An ante sententiam posset Catholicus profi-
xi, ordines suscipere: ita vt ab heretico re-
ſipiscēt in quaē repetit, nu. 14.

An laeta sententia posset Catholicus libērē
diuertērē, ac in seculo manerē, religionē me-
ingredi. Referuntur, c. fin. de conuers. con-
ing. &c. de illa, de diuortiū, que secum pugna-
re videntur, n. 15.

Referunt triplex sententia, n. 1. 17. 18.

Proponunt sententia Authoris. Atq; explican-
tur, & conciliantur, c. fin. de cōuerſ. cōiug.
c. de illa, & c. quanto de diuortiū, n. 19.

An ad hoc diuortiū desideretur ſpecialis il-
lius ſententia, vītra illam, quā hereticus
damnatur heresistū, nu. 20.

An laeta ſententia, posset Catholicus ad or-
dines promoueri? nu. 21.

An ad id, vel ad professionem, exigatur hereti-
cum quoq; proficeri, n. 22.

Vtrū hereticus ante ſententiam respic-
cat, liceat diuortiū post ſententiam, n. 23.

An hereticus damnatus posset absq; Catholicū
licentia tranſire ad ordines, vel religio-
ne repeti, ſi tranſiſſe, nu. 24.

An vīroq; hereticis dānato: vel ſi Catholicus fit

adulterij reus, compenitentur delicta, ita ut non sit locus diuortio remissum, nu. 25. Num copula, & alij actus coniugales, habita post scientiam heres, ante, vel post sententiam sine condonatio, ita ut amplius non licet diuortium? Et quid si catholica norit heres, non tam adulterium hereticorum, vel solum adulterium norit? nu. 26.

Hec usq; astū est de diuortio ob adulterium carnale celebrando. In praesenti disputandum est, qualiter ob adulterium spiritu le licet. Remittit nos tristis hereticus Ecclesia capitur, quod pluribus ex causis, quam fornicatione diuortium concedat. Aduersatur enim testimonio Christi testatoris nostri, qui Mat. 5. & 19. testatur ob solum fornicationis causam licitum esse diuortium. Quod refert Alexad. III. c. 2. de coniug. lepros. inde probans id permisum non esse ratione lepra, qua alter coniux inicitur. Veritas tamen Catholica est definita in Trident. ses. 2. 4. de matrim. canone. 8. ob aliquas alias causas permisum esse diuortium quod thorū, seu quo ad cohabitationem ad certū, in certumve tempus. Quod quidem fieri potest duabus de causis. Prior est, ab q; ermine alterius. Ut cū gratia alterius status eligēti, mutuo consensu coniuges separantur, continentia in seculo videntes, vel ad religionem transiit. Ut decernitur tota tit. de eboris. coniug. & nos diximus lib. 7. vbi de impedimentoa voti, & ordinis. Posterior est, ob crimen: quod est quadruplex. Primum, fornicatio carnalis, de qua cegimus hoc lib. in superioribus disputationibus. Secundum, fornicatio spiritualis, de qua in praesenti est sermo. Tertiū, si alter coniux impellat alterū ad peccandum. De quo disserendum est dilputat. Quartum, sevita alterius coniugis. De qua agetur disp. 18.

Nec obstat huic veritate tellimonium Christi March. 5. & 19. relatum. c. 2. de coniug. lepros. docentis non licere diuortium excepta causa fornicationis. Potest enim tripliciter responderi. Primo dictioneum exceptuum non firmare regulam in contrarium, circa causas alibi exceptos in iure. Ut latē Euseardus in suis topicis iuris, loco ab exceptione ad regulam, nu. 5. Quare ex eo loco minime coniunctur nullam aliam causam esse diuortij, sed nullam aliam esse præter eas, quæ in alijs iuris Ecclesiastici ius diuinitum explicantur locis conti-

nentur. Quales sunt omnes, nū. p. tæcedenti allate, que in alijs iuris locis exprimuntur. Secundo, solum fornicationem carnalem esse causam perpetuae dimissionis, & diuortij absoluī; de quibus Christus loquebatur. (Diuortium enim non est verū, nisi quod animo constituenda perpetua separationis sit. I. diuortium. 3. ff. de diuortijs.) At propter alia crimina non est licet separatio, nū. dū ea durant. Si enim coniux fauus sit, aut ad peccandum allicit cōiugem, quam ob causam hic diuertat, cœfante fœtua, & inductio, inflatur matrimonium. Ita explicant Bellarmiū lib. 1. de matrim. c. 14. §. secunda causa est. Palacios. 4. diff. 27. diff. 3. colom. 12. fol. 598. Ledesma. 2. p. 4. q. 61. art. 6. §. contra hoc tamen Maldonado. c. 5. Matth. num. 32. Petrus de Ledesma de matrim. q. 62. art. 5. in solutione ad. 1. Sed vt hæc solutio omnino verum habeat, addendum est Christum ibi loquutum sūisse de causis dimissionis in iusto altero coniuge: & hinc soluerat obiectio, si quis opponat licitum esse diuortium perpetuum, quando communis consensu ambo videntur calificarem. Insuper loquutum sūisse de causis, que hædo in iure naturali, & diuino ius perpetui diuortij parunt: qualis est sola fornicatio carnalis. At q; inde respondebitur obiectio hæresim lata sententia esse causam perpetui diuortij (vt dicimus. nu. 19.) Nā hæc causa habetur ex solo iure Ecclesiastico, i.e. criminis paenam (vt dicimus. num. 9. & 10.) Nec dicere ibi loquutum sūisse Christum de hæresi includendo eam tanquam fornicationem spiritualē sub fornicatione, sat isfacit. Id enim num. 9. impugnabimus. Tertiū, & melius die cum Bellarmiū codem cap. 14. §. dicendum est. Maldonado codem, nu. 32. & Valentia in suis controversijs, lib. vñico de indissolubilitate matrimonij cap. 6. bifarium intelligi posse, vt coniux à coniuge dimitti possit. Prior modo, quatenus coniux est, id est, ita vt causa dimissionis sit perita ex ipsa metu coniugij natura, sitq; propria, & pecuniaris ratio solius matrimonij. Et hoc modo sola fornicatio carnalis est causa diuortij, & sic loquutus est Christus de causa diuortij. Sola enim fornicatio carnalis fideli coniugali, & substantiæ ipsius matrimonij opponitur. Posterior modo, vt persona quadam est, cuius confortum contingit alteri esse permisum. Sicut etiam possit accidere inter alias personas

simil

simil habitantes. Et hoc modo multæ aliae causæ possint accidere, ob quas ius diuinum naturale causa incolumentis corporis, vel animæ, à coniuge discedere cœdit. Quæ rationes communes sunt matrimonio, & alijs cœfederationibus. Quippe ob heresim, aut aliud periculum, etiam inter parentes, & filios fratres, & quæcumque familiaritate coniugis recessus licet. Atque hinc inferunt ratio, ut ob fornicationem cœdatur diuortium perpetuum, ob alias, tamen causas solum ad tempus quo durant. Quoniam causa in fornicatione est ex ipsa coniugi, natura, eo quod fides promissa est violata, & eam hæc sit perpetua, ita & dimissio. Ceteræ autem causæ, cum non sint ex natura ipsius coniugij, non sunt perpetuae: ac proinde tantum dum ipse permaneat, permittit diuortium. Solum superest scropulus, num, praecedenti tamen. Nam a multis suis explicationibus, male probat Alexander. III. capit. 2. de coniug. lepros. ex eo textu Euangeli, non licet a leproso coniuge diuertere dum morbo illo laborat. Facilius enim esset responso, ibi agi de ratione peculiari, & propria contractus matrimonij, & que est causa perpetui diuortij: arque ita solum conclusum huiusmodi causam non esse lepram: non autem non licere ad tempus durationis morbi diuertere, debetq; negare. Quod inde Pontifex probare intendebat. Sed die supplendum esse in eod. cap. 2. solum fornicationem esse causam perpetui diuortij: & solum periculum animæ, vel corporis, diuortij temporalis. Quod etiam non immunit ex redditione debiti leproso, nec ex cohabitacione quando enim adest periculum infestationis lepra, non intelligitur ex textus, vt probauit lib. praecedenti, disput. 4. numer. 17. & 29.) Atque ita bene probatur lepram non esse iustam diuortij etiam temporalis causam.

3. Hæc ergo veritate Catholica premisimur, licet esse diuortium ob alias causas, quam fornicatione carnalem. Praesens disputatio postulat, ut inter has diuortij causas numeretur adulterium spiritualē, quale est hæresis, vel apostasia à fide, in qua alter coniux labitur. Et quidē numerari inter has causas, dum coniux ille in ea lapsus criminis non resipiscit, est concors omnium Doctorum sententia, quos tota hac disputatione refram. Idq;

constat exac. finali, de conuers. coniug. &c. &c. quanto, de diuort. c. non solum 28. q. 1. & c. idolatria, eadem. 18. q. 1. Et ex D. Paulo ad Titum. 3. ibi. Hæreticum hominem possitnam, & secundum corraktionem dedita. Vbi Apostolus de omnibus generaliter loquitur, nec coniuges, aut parentes excepti. Et quia iuste, p. de diuort. vbi cœdatur Catholico diuertere, sermo suu quido hereticis periculare, quæstus Catholicū: arguta huc casum intelligent Ledes. 2. p. 4. q. 61. ar. 6. fine, & Gutierrez. q. canon. lib. 1. c. 17. n. 37. At nec etiam idem elutile sit periculum imperiendendi. Quia eadem militat mortuorum, carnalium, cauendam animæ periculi. Quod constituit ex dicendi. n. 9. vbi iste deus id periculum esse rationem huius decisionis. Cui sententia aperte cedat. D. Antoni. 3. p. rit. t. 1. c. 1. q. 4. dicens licet esse diuertere ab heretico coniuge pertinaci, & præcipue si alium pertrahit. Et Soz. 4. q. 3. q. 4. nica. art. 4. od. 3. Bartholomeus à Ledesma de matrim. dubio. 34. conclusion. 5. vbi dicunt posse fieri diuortium, & præcipue si viro Catholico periculum immincat per hereticis. Et quanvis Abulensis. c. 19. Matth. q. 7. o. neget licere diuortium, o periculo minime imminentem. At non est curid expectetur. Causa enim est metaphysicus, & ideo semper ad periculum subtilem cœndum est. Ut benedictus Sotus, & Bartholomeus à Ledesma proxime citati. Nam adeo ex nimia familiaritate eorum, quibus cum frequenter sumus, pessimi mores trahuntur: vt merito talis quicq; presumatur, quales sunt iij quorum amicitia. Ut multis alleguis doceat Ti. ti. quællus. s. connubiali. n. 29. Unde emanauit de eum illud Catonis, relata Globi. adiles etiam. 25. verb. conseruor. ss. de adiutorio edito. Ambula cambonis, mores enim a coniunctis formantur. Nédom ex cœfitudine, & familiaritate coniugali id periculum merito semper cœndu erit. Vis culom tamen matrimonij minime per hæresim solvit. Quæ veritas catholica dofinigia. q. 1. c. 2. & c. quanto, de diuort. & in Trident. ses. 2. 4. de matrim. canone.

Limitant aliquid (q. referuntur Hesien. & Ioan. And. statim allegati,) ut licet diuortium ratione hæresis, quod mutua obsequia, & habitationem tamē, quod debet. Et quod Christus loquā excepit fornicationē carnalem. At dicendum est quod omnia esse licitem diuortium. Si enim debet redire heretico, ex familiari-

tate imminet idem periculum catholicum. Item quia fructu tolleretur cohabitatio, non sublatu iure retendi debitus cogatur enim indirecatholicus ad quādam cohabitationem si alteri quandocumque patienti cogatur reddere. Deinde, quia c. 2. de diuortiis, generaliter, & indistincte assertur licet catholicus separari. Et subditur non dissolutum matrimonium vinculum. Quod si texus intelligitur de sola separatione quoad habitacionem, manente obligatione reddendi debiti: sive plenius addetur non dirimi vinculum. Id enim in dubius vocari minime posse. Cū illa debiti redditione sit actus matrimonij. Atq; hoc si finit Host. c. 2. n. 1. de diuortiis. ibi Ioan. Andr. n. 2. Anton. hu. 8. Abbas fin. Cardin. n. 1. Anchar. nu. 2. Alexander de Neu. n. 7. Propositus. n. 2. Rosella, verb. impedimentum, impedimento. 9. n. 9. Abulen. c. 19. Matth. q. 70. Franciscus Marcus decis. 52. 9. n. 6. p. 2. Barboſa rubrica. ff. soluto matrimonii. p. 2. n. 23. paulo post principium. Enriquez lib. 1. de matrimonio. c. 17. n. 6.

5 Inde tenetur coniux catholicus divertere ab heretico nō resipicere. Ius enim natura obligat cauere proprium anima periculum: in hoc autem eventu gravissimum imminet. Ita Astenius sum. 2. p. 1. b. 8. tit. 21. artic. 2. q. 14. Palacios. 4. d. 35. disp. vniuersitatis. col. 7. vers. porro in gratia, folio. 785.

6 Postea autem Catholicus propria autoritate recederet a coniuge hereticus non resipicent, nec concedetur restituatio hereticus spoliis alleganti, obiecta sibi heres exceptione. Quod ob periculum conceditur. Si etiam Anton. c. de illam. 1. de diuortiis. Propof. n. 1. Alexander de Neu. n. 3. addens (& bene) quanvis heres nō sit notoria. Et colligunt id ex eo textu, à contrario sensu, ibi. De illa q; viro suo labore in heres, iſſus consortium sine iudicio Ecclesia declinans: videtur nobis quā molier ei cū reuersus fuerit, & reddenda. Ergo à contrario sensu dum non reuersus fuerit, est degenerata restitutio. Nec audiendum est Abulen. qui. c. 19. Matth. q. 72. in fine corporis, ait defiderat autoritatem Ecclesie ad hanc dimissionem, alia restitutio esse concedendam coniugi spoliato.

7 Nec defunt qui afferant posse Ecclesiam in penam heres statuere, ut matrimonij vinculum dissolueretur per lapsum alterius cōiugis in heres. Quia matrimonium infidelium dirimitur iure Ecclesiastico, per alie-

rius conversionem, altero in sua perfida persistentiā ex solo statuto Ecclesie, in quo Pontifex dispensare potest, constituit differentia inter matrimonium fidelium, & infidelium. Et inde hoc sufficiens Hostenſis cap. ex parte, el. 2. n. 3. super verbatum, de coniugio coniugio, & ibi Ioan. Andreas, num. 3. Brunellus de sponsalibus, conclusione, 30. declaratione, 5. numer. 8. addit Ioan. Andreas hoc maximē esse verum, si matrimonium nondum consummatum sit. Sed merito ab hac sententia quoniam dubius recedit Abbeio. ex parte, nu. 7. & non dubitans Barbosa rubrica. ff. folio 20. mariti. p. ii. 19. Et ideo dicendum est, si matrimonium sit iam consummatum, esse probris falsam hanc sententiam. Ut ostendimus lib. 2. disp. 13. n. 15. vbi. n. 3. diximus ex Christi dispensatione dirimi matrimonium infideliū per alterius conversionem. Si vero matrimonium sit ratum, est probabile id posse Pontificem. Vt dixi in similis lib. 2. disp. 14. n. 3. at verius est nō posse, vt ibi dixi, n. 4.

Quantum autem Doctores vniuersi ad 8
m̄t. ant. diuortium ratione heres: at circa rationem huius redditandam discrepant. Quidam enim existimant eam esse: quia est fornicatio quādam spiritualis (licet enim cetera crimina appellantur fornicationes spiritualis) et heres potius mētalis dicitur, ed q; prima despoliatio fuit cū Deo per fidē. Iuxta illud Olear. 1. De sponsa bo te nisi per fidē. Que per heres in violatur. Et ideo D. Aug. lib. 2. de adul. coniug. & habent. c. nō soli. 2. 8. q. 1. iuncta glossa. verb. simulachrū, idolatria per quā à revera si redicatur, speciali nomine mētachia appellat.) Vnde dicit hi DD. dō Christus Matth. 5. & 19. concessit diuortiū ob fornicationem, nomine fornicationis, carnalē, & spiritualē comprehendit. Probaturq; quia Christus generaliter de fornicatione loquutus est. At generaliter dictum est generaliter accipendum capit. 2. de coniugio, lepros. vbi. Glossa. verb. generali, molitis id exornat. Et cum Christus neutrā fornicationem excepterit, vt rāq; est cōprehendendā capit. quia circa, de priuilegiis. ibi. Cum nihil excepterit, & potius cōcepisse. Deinde, quia si Christus de sola fornicatione carnali loquutus esset, ob solam eam concedens perpetuum diuortiū, non posset Ecclesia, vt pote quā supra ius diuinum nulla fungitur potestate, illud ob heres concedere. Vt docente

Abulen. cap. 19. Matth. quāst. 70. in solutione ad. 2. Veracruz. 3. par. Speculi. art. 1. in probatione secunda tertius conclusio. nis. Hac enim ratione, hoc lib. disp. 5. in fine, probatumus non posse Ecclesiam restinguere coniugib; facultatem diuortiū ob adulterium celebrandi, sed solam declarare causas iure ipso naturali, & diuinū exceptos. Et inde huius sententia est aperite. D. Aug. lib. 2. de sermone domini, in monte cap. 27. & 28. & referunt. ce idolola tria. 2. quāst. ibi. Quia exceptam dominis causa causam fornicationis quam fornicationem generalem, & vniuersalem intelligere cogimur. Causa itaque fornicationis eam admittit, velut si aliquis cogat: pax sacrificare idolis. Quia tamen dimitit, causa fornicationis eam dimittit. Ideo docent Host. casu. 2. de diuortiū. vbi. Ioan. Andr. n. 2. Anton. n. 8. Abbas in fine. Anchurino. 2. Cardin. nu. 1. Alexander de Neu. n. 7. Propositus, nu. 2. idem Abbas cap. fin. 1. in fine, de coniugio. Coniugio. Supplementum Gabrieles. 4. d. 33. q. vniuersitatis. ar. 2. concil. 1. Monaldus summa de matrimonio. tit. de diuortiū. 6. an posse vi reconciliare sibi uxorem adulteram, paulo post principium. Rosella, verb. impenitendum, impedimento. 9. num. 9. & verb. diuortiū, num. 13. vbi. Sylu. quāst. 10. Turrecremata. 32. quāst. 7. in summa, artic. n. u. 7. Brunellus de Sponsal. conclus. 30. declaratione. 8. nu. 12. Petrus de Soto. 1. 2. de matrimonio. ad finē. Castro lib. 2. de lege penalī. cap. 4. 5. vt nonram. Frāciscus Marcus decisione. 4. d. 26. num. 6. par. 2. Barbosa rubrica. ff. soluto matrimonio. 2. p. num. 18. Et facit Glossa cap. 2. de diuortiū, vel alio. Alij tradunt aliam rationē, quod heres sit contra bonum prolis, sicut fornicatio carnalis. Non enim educavit proles in vero. De cuius à parente heretico. Item contra animorum cōmixtionem, sicut carnalis. contra corporum. Ita. D. Thom. 4. d. 33. quāst. vniuersitatis. art. 1. ad. 3. & ibi. Palud. quāst. 1. art. 1. concil. 2. num. 7. Astenius summa. 2. p. lib. 8. tit. n. ar. 3. q. 10. Tabiena matrimonio. 4. q. 2. n. 3. Et hoc non solum in libro 7000.

9 Ceterum quāuis has posteriores rationes congruentiam quādam importare existimat. Nullo tamen modo persuadere mihi possum huius rationem legitimam esse, quod heres sit fornicatio spiritualis, & minus credo nomine fornicationis comprehendens eam esse à Christo Matth. 5. & 19. sed ille locus de sola fornicatione car-

torius obsequiis quioniq; lapsis manifeste in heresim, aliquo pacto quacumque firmitate valitatem tenebantur asserti. Propter quam absolutionem a debito fidelitatis (ait Castro) non tenetur fidelis haereticus debitum reddere. Vel si hunc texum non probare hanc pcam contendat ea probatur per c. finalem, de conuictis coniugis & per c. de illa de diuortio. (vnu. 19. ostendemus.) Eandem sententiam tenet Valentia in suis aduersus hereticos controversijs, libro unico de indissolubilitate matrimonij. c. 6. vbi ait post Ecclesiam in pcam feme admisit sacramentis diuortium perpetuum concedere. Ut contingit in heresim, quando diffidit ex peculiari iudicio, & sententia Ecclesiae. Idem docet Enriquez lib. 11. de matrimonio. c. 17. n. 6. vbi ait heresim damnatur ceteris inter alias pcam damnata pcam diuortio. Quod idem aperte colligitur. Doctorius, quod s. n. 20. referam, cum dicant ed ipso quod coniux damnatur hereticus, ceteri catholici discententes se parvi iudicio Ecclesiae. Quia pcam hac diuortio ipsi so iure incurrit propter heresim, more aliarum pcam aduersus ipsam statuarum. Et posse hoc Ecclesiam aperte constar ex quod possit coniugem hereticum, honorum, & famae, virtutis ipsius amissione damnare: nedum pcam diuortio, vi nimis fideli absoluatur ab obligacione debiti coniugalis, si reddendi. Infupper, quia Ecclesia priuat iure exigendi debitum coniugem, ob delitum quo cum proprio coniuge affinitatem contrahit, ita ut alter absolutus sit ab obligatione debiti ei reddendi. (vt probauit lib. 6. praecedenti, disp. 6. n. 8.) A fortiori ergo poterit priuare ob heresim, & absoluere catholicum ab obligatione reddendi, & cohabitandi. Unde dum Abulensis, & Veracruzu. n. praecedenti allegari dicunt Ecclesiam non posse nouam diuortio causam institueri: verum dicant, intelligendi sunt, nib. in pcam delitti admisi. Et per hoc soluitur argumentum. 2. n. praecedenti propositum, ad probandum contrariant sententiam. Nec primum vim aliquam habet. Quoniam cum verba proprie, vspuranda sit, nec fornicatio spiritualis sit proprietas per metaphoram fornicatio, sub nomine generaliter dicto solum venit vniuersa fornicatio carnalis, qua proprietatis appellatur.

Hinc infupert, ut naturali diuino concedi diuortium ab heretico coniugem non

resipiscit. Ut bene docet Palacios. 4. d. 35. disput. vnic, column. 7. vers. porro in gratiam. Quippe ius naturale cededit ius vivandi proprium anima periculum, quae immuneret catholico non diuertenti ab huiusmodi heretico. At solo Ecclesiastico postquam etiam coniux haereticus emendatus, iheresis damnatus sit. Ve probauit. n. praecedenti, ad finem. Quia a cuiusdam casti periculum, nil est unde ius naturale id concedat. Nec audiendus est Castro lib. 2. vbi iusta heres, punitione. c. 7. col. 3. dicuntur iure diuino priuari humana hereticum iure exigendi debiti, sicut per adulterium carnale. Nam i spiritu est per ipsum. Audiendus (inquam) non est. Quia nolus est locus vbi id ius diuini explicetur. Marthas enim. c. 5. & 19. de sola fornicatione carnali est sermo. Nec obstat i spiritualem esse peccorem. Quia diuorciu m non attenditur ex magnitudine peccati in se, sed in ordine ad matrimonium. Cui magis opponitur adulterium carnale. Ut partim n. 2. diximus, & dicemus: in sequenti. Praeterea, quia ante sententiam non licet diuertire ab heretico resipiscere: ergo nec post sententiam nisi licet, attento solo iure naturali diuino, quod id non diffinxit: nisi ius Ecclesiasticum statuisse contrarium in pcam heresim, vbi sententia praecessit.

Secundum infupert, id interesse inter carnale, & spirituale adulterium, ut in illo factis sit vniuersus actus, nec oportet expetare correctionem, vi integrum sit innocentium coniugem dimittere. Quod ius semel amissum nunquam recuperat adulterer per penitentiam. In hoc autem non sufficit vnu, vel alter actus heresim, si coniux patratus sit corrigit: sed tunc denum coniux dimitti poterit, quando pertinax est, & correctionem refugit: & si ante sententiam resipiscat, tenuerit catholicus illu admittere. Constat ex. c. 2. de diuortio, & ex. non solum. 18. q. 1. Huius ratione tradidit glossat. c. finali, verb. iudicio, de cōuersi coniugi, & ibi Anton. fine, Card. n. 2. q. 3; Sotus. 4. d. 39. q. vnic. ar. 4. ad. 3. Quia si vxor admittatur a viro post fornicationem carnalem, fieri bigamus quod fecisse habet in spirituali. At haec ratio non est generalis. Non enim procedit in vxore admittente virum adulterum. Et ideo melior est alia ratio quam reddunt. Quia fornicatio spiritualis solum animam coniugis polluit, carnalis vero anima & corpus: & ideo haec magis est diametrum fidei coniugali

adversatur, magisq; coniugem alterum, & matrimonium offendit. Inter omnes autem praefata ratio, quam n. 2. tradidimus: quod causa diuortij in haereti nondum sententia iudicis declarata, est temporalis, cestatoq; haereticorum resipiscenti, ne adeat periculum peruersioris coniugis catholici, quod est causa illius diuortij, quando vnu vel alter actus heresim est, & coniux non est tenax, sed corrigit paratus. Causa autem diuortij in fornicatione carnali, nimis, violatio fidei coniugalis, est perpetua, & reperitur in uno actu, nec celat adulterio resipiscenti. Et ideo ita tenet. D. Th. 4. d. 35. q. vnic. ar. 1. ad. 3. D. Bon. 4. d. 39. in expositione litera. n. 4. vbi Palud. q. vnic. fin. Vincentius Speculo doctrinali, tom. 2. lib. 1. c. 41. A. bul. c. 19. Marth. q. 7. Supplementum Gabriellis. 4. d. 32. q. vnic. art. 2. concil. 6. & d. 35. q. vnic. ar. 2. post. 2. conclusionem. Sotus. 4. d. 39. q. vnic. ar. 4. ad. 3. & 4. d. 35. q. vnic. ar. 1. ad. 2. Nider summa, precepto. 6. c. 4. Veracruz. 3. Speculi. ar. 2. in fine. Enriquez lib. 11. de matrimonio. c. 17. n. 6. Bartholomaeus à Ledesma dubio 54. de matrimonio. concil. 5. Ludouicus Lopez 2. p. instru. 2. de matrimonio. c. 15. ad finem. 5. queritur deinde. Vega. 1. tomo sum. c. 89. casu. 1. Et ex Iurisperitis. Glossa. c. idola tria. 28. q. 1. verb. sacrificare. Goffred. summa de diuortio. n. 7. Host. c. fin. initio. de conuert. coniug. vbi Ioan. Andr. n. 2. Anton. n. 2. Anch. n. 4. Henricus. c. quarto. n. 7. de diuort. Astenus sum. 2. p. lib. 8. tit. 11. ar. 3. q. 10. Ioannes de Friburgo summa de conuert. lib. 4. tit. 12. q. 2. Turrec. 32. q. 7. in summa. ar. 1. n. 7. Tabiena matrimonium. 4. in fine principij. Franciscus Marcus decisione. 3. 29. n. 7. p. 2. Atq; ita clare sentiunt hi Doctores posse catholicum ante haereticum conversionem transire ad religionem. Quod in terminis propriis relato. Abbate hic allegato, docet quando heresim esset notoria, Rosel. verb. diuortium. n. 13. vbi Sylu. 9. 10. Arnil. n. 8. Sed admittenda non est haec doctrina. Quia coniux catholicus nequit iure ad religionem transire, donec iudicio Ecclesiae ab haeretico separatus sit. Ut constat ex. c. finali, de conuert. coniug. & c. de illa, de diuortio, & ratione reddimus. n. 19. Si ergo contra ius hereticorum nondum damnatur trahat, poterit ab illo reuocari, cum ab heresi resipuerit. Nec est simile quod pro se adducit Doctores predicti, de fornicatione carnali. Quia ob hanc, perpetuum diuortium conceditur: ob illam vero ante sen-

tentiam Ecclesie solum temporale, dum manet pertinacia in heretico, ut nom. 11. & 13. explicuimus. Quare verius est quod dicitur Abulensis. c. 19. Matt. q. 76. corpore, paulo post principium, vers. dicendum quod verumq., nempe, catholicum sic profectum posse reuocari ab heretico resipiscere. Quia profectio non valuit: nec reus, nec Ecclesia facultatem concesserit. At coniugem sic reuocatum non posse petere debitur, nec eo matrimonio morte soluto, aliud inire: teneri tamen reddere. Quia virtus castitatis quod emitis in professione, in sui praedictum tenuit. Siecū in familiis de coniuge absit: licet alterius profectio, deciditur. c. quidam, &c. placet, de conuersi coniug. Atq; idem propositus dicendum est, si coniux ille catholicus ante hereticum damnationem, est et ordine sacro initiatus. Quia eadem est omnino ratio.

Postulamus autem difficultatem in presenti disputanda, est de catholicis iam iudicio Ecclesie separato ab heretico. Quanuis enim Doctores conuenienter (ut diximus. n. 13.) quando nondum lata sententia recessit, teneri illa ad hereticis resipiscientis admissionem. At quando iam lata est sententia, valde disidet. Ansam huius discordiae praebent duo textus, qui secum pugnare videntur. Alter est c. finale, de conuersi. c. iug. ibi. Miser quia in fide remansit, potest nolente viro, qui ab infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat iudicata Ecclesia separata, ad religionem libertate consolata. Vbi nomine infidelitatis intelligit textus heresim, aut apostasiam à fide. Ut restatur ibi gloria, verb. remisit. Hostilius, initio. Abb. ibi, initio, in causa positione. Cardin. n. 1. oppositione. i. vbi solum videtur concedi libera facultas coniugi catholicis, transiendi ad religionem, lata iam sententia. Alter vero est c. de illa, de diuort. ibi. De illa, que a viro suo labore in heresim, ipsius conformatum iudicata Ecclesia declinavit, videtur nobis quod mulier ei cum reverentia fuerit, est redditus, & si reverti noluerit, compellatur: si vero iudicata Ecclesia ab eo recessit, ad recipiendam eum, nullatenus dicimus compellendam. Vbi absoluta conceditur catholicis facultas diuertendi premisso iudicio.

Quatuor in hac disputatione opiniones inueniuntur. Prima ait coram eis distinctionem traditam. c. de illa, de diuort. inter coniugem propria authoritate, aut iudicio Ecclesie diuertentem, per c. quanto, in fine, eodem tit. ac proinde in vitroq; even-

tu esse compellendum catholicum admitemere coniugem ab heretis resipiscere. Ita Goffredus summa, tit. de conversione infra dictum. n. 4.

Secunda sententia sic distinguit, si coniux catholicus ante Ecclesie sententiam diuertat, tenetur in vitroq; soro heretici emendatum admittere: & similiter si hic autem varius, & iteratus hereticis sit condemnatus, non tenetur illum iam resipiscere statim admittere, sed biennium expeditum erit, ut experientia ipsa plenaria correctionem comprobet: quia biennio comprobata, tenetur catholicus in vitroq; soro cum sibi reconciliari. Quod si intra id biennium signa plenaria emendationis minime praebeat, integrum erit catholicus ad religionem, ordinatus transire. Fundamentum huius sententie me propositum. Ea fulmine Enriquez lib. i. de matrim. c. 17. n. 6. & refert pro illa in commento, litera X. Paludanum, Sylvestrum, & Ledesmarum, qui in locis per illum allegatis id non dicunt, nec alibi inueniuntur. Refert etiam Vicaram, Mantuum, Theologos, & Iurisperitos confitentes sic sensisse.

Tertia sententia (qua communis, & validus probabilitatis est,) afferit Catholicum propriam auctoritatem recedentem teneri redire ad hereticum, iam emendatum, diuertentem autem iudicio Ecclesie premisso, ad id non obligari, si velit religionem ingredi, focus si velit in seculo manere. Dicitur per c. finale, de conuersi. coniug. vbi diuertenti praevo eo. Ecclesia iudicio non conceditur plena libertas, sed limitata, ut ad religionem transeat. Ergo a contrario sententia ad eam non transiens minime eximitur ab obligatione coniugali. Quod si opponatur. c. de illa, de diuort. vbi plena exemplio conceditur. Respondet Glossa eo. c. de illa, in fine, id corrigit quod hoc, per c. quanto, in fine, eodem tit. & per c. finale. Hanc sententiam tuentur glossa co. c. finali, verb. iudicio, & d. c. de illa, in fine, & d. c. quanto, in fine. Hostilius summa, de diuoreijs. n. 12. fine. Et d. c. fin. n. 1. in fine, & d. c. de illa, n. 2. & d. c. quanto, in fin. Abbas antiquus, Philippus, & Iacobus, quos refert, & sequitur Ioan. Anton. d. c. quanto, n. fin. & d. c. de illa, n. 3. Anton. d. c. fin. n. 3. iun. & o. n. 4. ad finem, & d. c. quanto, n. 11. & d. c. de illa, n. 4. vbi Anchae, n. 5. Alexander de Nevo, n. 3. & 8. Cardinalis d. c. quanto, n. 3. vbi Henricus,

17

18

nu.

n. 7. Praef. d. c. de illa, n. 7. & d. c. quanto nu. 5. in fine. Astenius summa, 2. p. lib. 8. tit. 21. ar. 2. q. 14. Supplementum Gabrieles. 4. d. 32. q. vnicar. 2. concl. 6. Abulensis. c. 19. Matt. q. 76. corpore, vers. dicendum quod vtrumq.; Sotus. 4. d. 30. q. vnic. art. 4. ad. 3. Julius Clarus lib. 5. receptarum. 6. heresis n. 15. vers. item propter heresim. Veracruz 3. p. Specul. ar. concl. 5. Palacios 4. d. 35. disp. vnic. col. 7. fol. 783. Surdus de alim. tit. 7. q. 2. n. 7. Angles floribus. 1. p. de matrim. q. 12. de disparitate cultus. artic. 2. post 7. dubium diff. 2. Ludouicus Lopez. 2. p. instruc. de matrim. c. 53. 9. licet matrimonium, & c. 54. vbi de diuortio, in genere, vers. notandum est ambo breviter. Grafus. 2. p. decisionum, lib. 1. c. 12. n. 73. Barthol. à Ledesma de matrim. dubio. 54. 5. penit. Manuel. 1. tomo summ. 2. editio ne. c. 2. 10. 2. 26. claus. 2. Vega. 1. rom. summa. c. 89. casu. 2. Cañedo summa sacramentorum. vbi de matrim. c. 7. ad fin. Et sententia esse probabilem R. ardus. 4. d. 39. ar. 2. q. 1. Et Tabiena matrimonium. 4. c. 5. vbi hanc, & sequentes opiniones referunt in numero opinionum, & neutram decidunt. Procedunt referuntur à Barbola ritistica. 2. 1. n. 19. 5. folio in art. Burcius, Rojas, Simancas, Francisco Marcus, sed cum inimicentem.

19

Q. Quartum opiniu (eu) tanquam multo probabili adiutorio) afferit id distare inter catholicum recedentem a coniuge heretico ab absq; iudicio Ecclesie, & recedentem ex propria, vbia priori causa tenetur illum emendatum, ad confortum coniugia le admittentes: in posteriori vero minime, sed posset liberare ab eo diuertere, ac posset adulterio carnali ab altero perpetrare. Probarat primo ex. c. fin. de heret. in. 6. vbi fidelis absolvitur omnino à debito fidelitatis, & obsequiis debiti heretico iam damnato. Ergo non tenetur coniux fidelis ad debitum coniugale, & cohabitacionem heretico ob contractum matrimonij debita, vbi si damnatus fuerit. Secundum ex. c. de illa, de diuort. cuius verba retuli, n. 15. vbi haec sententia apertis verbis ediditur. Nec corrigit per c. quanto, de diuort. quod in diuoro casu loquitur, neque quando mulier proprio iudicio separata est a viro heretico, & ideo cogitur ad eum prenuntiantem redire. Quanvis hoc non facit clare ibidem exprimatur, sed per conjecturas elici debet. Nec etiam corrigit per c. finale, de conuersi. coniug. quo-

nam id potius hanc sententiam probat, vt statim ostendam. Deinde, quia argumentum ex illo defuimptum à contrario sentiu, nil probat ad iuris alterius correctionem inducendam, vt ex multis probat Euerardus in suis topicis, loco à contrario sentiu n. 4. Tertius, quia apertissime videretur hæc sententia decisa, c. fin. de conuersi. coniug. quo præcedens sententia innititur. Ibi enim in penam heretici iam damnati conceditur Catholico liber transitus ad religionem, ac proinde ad eum cogendus non est: sed dabitur optio, num velit trahere, apotius in seculo vitam à coniuge heretico reconciliato separata traducere malit. Unde non expressit Pontifex licentiam liberum ad religionem, quasi ad eum solum euentum coactans diuertendi facultatem: sed expeditus easum difficultatem, supponit minus difficultem. Si enim solum dicere eximi catholicum à debito reddendo: non inde sequeretur licentia transiendi ad religionem. Quippe ratione affinitatis, & ut cognitio spiritualis, amicitia illa contrahensius ex gendi, ita ut alter non tenetur illi reddere. (vt dixi lib. præcedenti, disp. 6. n. 8.) Cui tamen non sit integrum hinc sic libero ab ea obligatione, migrare ad religionem. At vero diens posse catholicum se libere religioni dedicare, supponit necessarium eum omnino exceptum esse ab omni obligatione coniugali, sive reddendi debitorum, sive cohabitandi. Hec enim obligatio obstat in grossu religionis, vt pote qui impedit exequitionem huius obligacionis iure debita. Quartum ex ratione generali, quia talis correctione tanquam odiosa est vitanda, in quantum fieri poterit, c. cum dilectus, ver. c. tercium, de confusione, & iusta condonare oportet. 1. vnic. C. de iu offic. doribus. Et decreta posteriora vbi expresse prioribus non aduerantur, sunt ex illis supplenda, & intelligenda, quod legum correctione vitetur. I. sed posteriores iuncta gl. verb. pertinet. ss. de legibus. Quae adeo vera sunt, vt gratia predictæ correctionis vitandæ, verba ad impropriam significacionem trahantur, vt tradunt Anton. c. cu dilectus. n. 15. de conuersi. vbi Immola. n. 12. Abb. c. cum olim in fine, de sentent. & re iud. Felius. c. non potest, eodem tit. n. 8. ver. limita duplicitate. Alex. conf. 85. n. 12. lib. 4. Berou. c. quoniā. n. 3. de diuortatione. Nendum est correctione vitanda erit, vbi seruata verborum proprietate ca-

ueri

utri potest, ut contingit in præsenzi. Et confirmatur, quia solum negari nequit verba textuum esse dubia, quo in euentu, in odiis, quale est iuris correctio, verba in benignior, in partem intelligenda sunt. Regula, in pœn. 49. de regulis iuris, in 6. Quid si Rogers causam predictæ differenter: ea est, quod ante Ecclesiæ sententiam, cuius diuortio sit solum perver-
sionis Catholicici periculum: ea vero se-
quuta, pœna qua hereticus damnatur (et
numer. 9. ostendimus.) Quia ergo hereti-
co emendo et ceteris periculum, non ve-
ro pœna semel jam incursa, inde est ut ces-
set diuortio ante sententiam factum, non ve-
ro illam subsequens. Addit Ecclesiæ mi-
nimè permittere, quenquam pœna hæ-
retici pœnitentiæ sententiam, cum secundu-
m leges, in fine de hæret. in 6. Cum ergo di-
uortium perpetuum sit hæreti pœna, id
non sufficietur donec Ecclesiastica senten-
tia accedit; ac subinde solum datur Catho-
lico diuertere tempore, quod periculum ma-
net (propter ipsius naturale sibi concedit,) eo
que cessant per hæretici correctionem,
cogitur redire; donec Ecclesiæ condem-
net hæreticum. Et ideo hanc sententiam,
scit & præcedentes centent et ceteri
Ricardus, & Taberna, n. præcep-
tent, in fine allegati (vt ibi notaui.) Eandem
videtur ex parte Abb. obscuris loquens cap.
de illa, in fine, & cap. quanto, in fine, de
diuort. Et ita eum intelligit Couar, sta-
tim allegandus. Et eam s. silent Lauren-
tius relatus a Glossa capit. quanto, in fine,
de diuort. Monaldus summa, vbi de mar-
trum tit. de dispari cultu, ver. penultimo:
Angelus matrimonij, in fine principij.
Almain. 4. d. 32. q. vñca. Abulensis. c. 19.
Matth. q. 72. in fine corporis, & q. 73. pau-
lo post principium. Castro lib. 2. de iusta
hæret. punitione. c. 7. Couar. 4. decret. 2.
par. c. 7. 8. 5. num. 5. Mariengo lib. 5. recop.
rit. 1. rubrica, glossa. 1. num. 80. Barbola ru-
brica. 2. p. nu. 20. ff. soluto matrim. Graffis
1. par. 1. decisionum, lib. 2. c. 84. num. 16. &
p. 2. lib. 1. c. 12. n. 22. Ludouicus Lopez. 2.
p. intructa. de matrim. c. 54. vbi de diuortio
quoad habitationem, paulo post principiis,
ver. quartus casus. Enriq. lib. 11. de mari.
c. 17. n. 6. Et clare videtur teneat Sotus 4.
d. 3. 9. quest. vñca, art. 4. ad. avert. si vero
talis, vbi haec sit. Si vero coniux fuit publico
Ecclesiæ iudicio heresis damnata, ac subind. 2.
coniuge separata. Vbi clare hanc separatio-
ne ponit tanquam consequentem necessarij
ipsum sententiam, quia heresis declaratur.
Et ver. verum vero, vbi at diuortio hoc
heri iudicio Ecclesiæ condemnatis hære-
tis coniugem. Hoc temperat Barbosa eo.
n. 21. & 22. vi sic intelligatur aut enim Ca-
tholicus petiat diuortium propter hæretim

alterius, & lata est diuortij sententia: & tunc
res est manifesta nil aliud desiderari: aut
non interuenit hac expressa separatio: &
tunc exigitur vt publica sententia declare-
tur coniux tanquam hæreticus. Quare si
in occulto coniux hæreticus reconcilia-
tur per inquisitores, vel qui nimur, sicut
occulta per accidentem, quia nimur, sicut
externa, ut probari nequit: vel ob aliam iu-
ftam causam, tunc ea sententia non satis est
ut licet Catholicó perpetuum diuortiū,
tanquam iudicio, & autoritate Ecclesiæ
factum. Quia in his eventibus Ecclesiæ non
vult illum coniugem publicè reputari tan-
quam hæretici. Allegat pro se Sotus. 4.
d. 3. 9. q. vñca. art. 4. ad. 3. ver. si vero talis,
vbi id non dicte expresse: ut fauer huic sen-
tentia, ut enim diuortium hoc Catholicó
indulgeri ad eaedam infamiam facit, que
contrahitur ex cohabitatione cum hæreti-
co reconciliato. Sed hæc limitatio non plă-
cerit, si enim re vera per sententiam declare-
tur is coniux hæreticus, & a talis habitu
pœnitendum induatur, & reconcilietur,
quantumvis in occulto id sit, verificatur
præcedere Ecclesiæ iudicium, & senten-
tiam declarans hæreticum: quam declara-
tionem, statim eodò necessaria quadam
sequela sequuntur pœna hæreticis iure sta-
tute: inter quas diuortium hoc perpetuum
numeratur.

Vtrum autem hæretico coniuge iam Ec-
clesiæ sententia damnato, integrum sit vi-
vo Catholicò ad ordines transire, sicut li-
cerat religionem: iuxta nostram senten-
tiam, & etiam iuxta aliam, num. 18. relatam
non constat in eis Doctores. Quidam enim
concedentes trahunt ad religionem, ne-
gant transitum ad ordines. Ita Angles, &
Cañedo. n. 8. allegati. Et Ludouicus Lopez. 2.
p. instructa. de matrim. c. 54. vbi de
diuortio in genere, ver. notandum autem
est breuiter, dicit non ita certum esse posse
ad ordines trahi: & nil definit. Huius sen-
tentia erunt à fortiori, qui ob adulterium
carnale vxoris eam facultatem denegant
viro. Quos & eorum rationes retuli hoc
lib. disp. 11. n. 15. At dicendum est licet
esse eum transitum ad ordines. Quia iuxta
nostram sententiam tunc est licet omnium
modum diuortium sicut ratione fornicationis
carnalis. Et ideo potest probari ei-
dem ratione, quibus in ea disp. 11. n. 16.
probauit hoc in fornicatione carnali. Et
Doctoresibi relati tradentes regulam ge-
neralem, ut licet innocentii transitus ad

ordines, quoties licet ad religionem, sunt
pro hac sententia. Si vero teneamus cum
sententia probabilitate. num. 18. relatam in hac
disp. aliterent non concedi absolutum di-
uortium altero coniuge hæretis domi-
no, sed in solo casu, quo velit Catholicus
ad religionem transire: adhuc dicendum
est posse similiter ad ordines factos illum
promoueri. Quia eadem videtur ratio, cu
vtribi; sit perpetua status mutatio, cum
obligatione castitatis perpetua. Atq; ita
ex authoribus illius opinionis, ita docent
Sotus, Palacios, Bartholomæus à Lede-
ma, Manuel codem. n. 18. allegati. Vega. 1.
tom. 1. summa. c. 89. casu. 3. & ex Doctori-
bus, qui nostram sententiam tenet, docet
id ipsum Barbosa rubrica. 2. p. n. 20. ff. so-
lut. matrim.

Nec importet ut hæreticus damnatus trahatur ad religionem, voto ve calitatis se a-
stringat in leculo, quod transitus ad illam
licet catholicó. Quia facultas concessa ca-
tholicis non debet vix aliquam hæretico
coniugi reconciliatio inferre. Deinde, quia
c. finali, de conuers. coniug. dicitur posse
liberè Catholicum ad religionem migra-
re: quod si liberum minime esset, si exige-
retur transitus hæretici coniugis. Si enim
hic profiteri nollet, ille non posset profi-
teri. Nec valer, si dicas illum cogendum
esse. Nam manere intra clausum potest
quis inuitus: professio autem inuita non po-
test esse valida. Quia sicut matrimonium
carnale, ita & spirituale absq; propria vol-
luntate consistere nequit. Et ideo ita te-
nent Sotus. 4. d. 3. 9. vñca. art. 4. in folio
nead. 3. Eridentem eadem rationem di-
cedum est, si velit Catholicus ad ordines
transire. Nil enim desideratur ab hæretico
damnato efficiendum.

Nec audiendi sunt Ioannes Andreas. c.
fin. n. 2. & Anchæ. n. 4. de conuers. coniug.
limitantes hanc facultatem concessam ca-
tholicum diuertendi post sententiam dam-
nantem hæreticum: nisi corrigatio hæreti-
ci præcedat sententiam. Quare hoc discri-
men constitutum inter fornicationem car-
nalem, & spiritualem: Qued ob illam, etiā
præcedenti emenda adulteri, potest ferri
sententia diuortij: ob hanc vero minime.
Probant per cap. non solum. 2. q. 1. &
dicunt colligi ex eo. c. finali. Sed hec limitatio
tanquam fundamento destituta, non est
admittenda. Quia id caput finale absolu-
tam, & liberam cōcedit facultatem Catho-
lici separato iudicio Ecclesiæ: & similiter.

cap. de illa, de diuortio. Atq; Doctores, nū. 18. & 19. allegari, absolutè loquitur. Deinde, quia hoc diuortium est pena heresis, (vt. n. 13. diximus.) At nullam aliam penam euitat hæreticus ante sententiam emendatus. Cur ergo hæc evitabit? Nec, c. non solum, quod pro se allegat, probat ali quid: solum enim docet. D. Aug. author ilius, recedendum esse à coniuge in hæresi persistenti. Quod si inde à contrario sensu ducatur argumentum, vt recedendum sit ad hæreticum iam emendatum: vt vim habeat id argumentum, & ne contraueniat decisioni, d.c. finalis, & d.c. de illa, intelligendum est, donec sententia Ecclesie accedit, qua existente lictum erit Catholicio diuortio, quanvis emendatio hæretici sententiam præcesserit.

24 Rursus de ipso metu hæretico damno, num possit ad religionem, ordinesve transire, in iusto Catholicio, aut saltem eius manens in feculo licentia obtenta, controversia inter Doctores est. Quidam enim afferunt teneri cum hæreticum sic damnatum redire ad Catholicum potest: vt redeat: nisi iam hæreticus profensus esset, vel ordines suscepisset: atq; ita supponunt id posse illum absq; Catholici licentia efficiere. Sicut etiam in adulterio carnali contingit. Non potest adulterer, qui post latam diuortij sententiam profensus est, aut ordinibus sacris initios, ab innoceti reuocari. (Vt aliquorum sententia retulimus hoc lib. disp. 10. n. 10.) Atq; ita docet Angelus matrimonij, n. 4. n. 3. Tabien, matrimonij, 4. q. 5. n. 6. At scutum in adulterio carnali diximus ea disp. 10. n. 12. & 13. non posse adulterum nec ante, nec post latam diuortij sententiam, statum mutare in iusto innocentem, in modo nec sine eius licentia: ita id dicimus in spirituali. In quoanvis in carnali, opposita sententia est vera: non haberet locum in spirituali. Quia in illo dicunt Doctores illius sententia, coniugem innocentem, ad cuius instantiam fertur diuortij sententia, cedere iure suo, illam pendo, tacitamq; concedere licetiam adultero mutandi statum. Quod in adulterio spirituali dici nequit. Quoniam pena diuortij imponitur propter delictum hæresis, ipsumq; necessariò comitatur, ubi sententia declaratur fuerit, licet nil petat Catholicus. Præterea potest hoc probari eisdem rationibus, quibus id in adulterio carnali probavi. Et id est ita sentit. Syl. verb. diuortium, q. 10. vbi Armill. n. 8. Sotus. 4.

gionem. Prior est, obtenta Catholici licentia. Posterior, si iam ipse Catholicus sit professus. Ego addo, vel iam ordines sacros suscepit. Quia eadem est ratio.

25 Verum autem deinceps cōpenfatio, utroq; coniuge damnato hæretico, vel altero sic damnato, altero vero adulterij reo, ita ut neueri diuortium licet? Sermo est habendum tota disput. sequenti.

26 Tandem videndum est, nū copula spōta à Catholicio habita cum hæretico, post notitiam hæretis, sit condonatio, ita utam plius non licet diuertire? Et videtur vera pars negans. Quia diuortium hoc est pena hæretis, atq; ita videtur non posse exp̄ressa etiam remitti à Catholicio, nemudacitatem per copulam. Sic ut si coniux sibi sententiam contrahat cum altero coniuge, coniux innocens petens ab eo debitum, non censeatur remittere penam, qui alter de debiti petitione affinitatis arcetur: cō quod nec exp̄ressè posset illam remittere. Vt dixi lib. 10. disp. 6. n. 9. Ceterum sic distinguendum existimo. Si copula habita est ante sententiam, quia hæreticus condemnatur, nū modo est condonari, nisi expressus animus condonandi adesse: condonandi (inquam) ius diuerti de quod post sequutam sententiam competit. Quippe non dum ius diuortij acquisitur est Catholicus, ac proinde nil est quod remittat: nisi expressus animus feretur in ius futurum. Remissio enim ex natura sua ad pressens, vel futurum debitum fortur. Iusverō recedendi ad tēpū, quo pertinet in hæreti durar, remittere nequit Catholicus. Cum ratione periculi teneat recedere (vt diximus, n. 5.) Si autem inanimus expressus adesse, valerer condonatio: etiam solamente fieri, nec expectaretur hæretici acceptatio: (vt in fornicatione carnali probauit disp̄. præcedenti, n. 2.) Nullam enim ratione discriminari, quoad hoe inuenio inter veramq; fornicationem. Cum in veraq; sit fauor innocentis libertas diuertendi, manente ligato hæretico: ac proinde vt id matrimonium reskātur, sufficiat Catholicum cedere iure suo. Nec obstat argumentum duām ex affinitate contraria. Quia ea pena sit etiam pena, vt nullo modo sit in fauorem alterius coniugis, quare ipso in iusto potest Episco po dispensante id impedimentum anferri. At in fornicatione carnali, & spirituali ita est pena adulteri, vt sit etiam fauor innocentis. Quod in adulterio carnali compari non est ratio diuortij iniuria alieni coniugii illata. Nam omnes subtili ab soluuntur à debito fidelitatis feruanda hæretici, c. s. de hæret. in 6. Cum eten illis nulla irogetur iniuria. Sed potissimum ratio est, quod in penam fidelitatis Deo debita violata per hæreticum; absoluuntur subtili à fidelitate ipsi hæretico debita, vt

in quo deliquerit, puniatur: ac proinde actus copulae, & amicitie coniugalis, non eam habent connexionem cum huius iuris condonatione, sicut in adulterio carnis: propterea q; exigitur major notitia, & expressior voluntas, ut cordonationes sint. Quam ratione differet, aut saltem esse differentia in hac parte, colligo ex Soto 4.d.39.q.vnica, articulo 3. in solutione ad 2. vers. arguitur autem, ubi proponebat argumentum ad probandum non posse coniugem ad fidem redeuntem, relinquere infidelem, post copulam subsequentem con-

uerionem. Sicut contingit in adulterio carnali, copula habita post illius notitiam. Respondet exemplum non omnino convenire. Quoniam culpa fornicationis carnalis per carnalem copulam coniugi, censetur condonata: fornicatio vero spiritualis minimè. Vbi exprefse Sotus differuntiam in hac condonatione agnouit. An vero sit plena condonatio per copulam, quando coniux innocens fuit conscius adulterij carnalis, non vero spiritualis, vel è contra Dux disput. praecedenti, numer. 11. fine.

DISPUTATIO. DECIMASEXTA.

Vtrum detur compensatio, si uterque coniux adulterij spiritualis reus sit: vel alter carnalis, alter vero spiritualis; ita ut neutri diuerte-
re liceat?

S U M M A R I U M.

Proponitur duplex sententia circa compen-
sationem inter fornicationem carnalem,
& spirituali. n. 1. & 2.
Sententia Auctoris. n. 3.
Quid, si uterque coniux in fornicationem spiri-
tualis lapsus fuerit. n. 4.
Soluuntur argumenta. n. 5.

Circa compensationem adulterij car-
nalis cum spirituali, duplum in-
venio sententiam. Prima docet da-
ri compensationem, si hereticus
ad gremium Ecclesie redire velit: dum enim in heresi pertinax est, audiri nequit
opponebat exceptionem adulterij carnali
ab altero coniuge admisi, nec alteratio-
ne periculi tenetur cum eo habitare: ac
proinde resipiscere hereticum, neutri coniugi
licit esse diuortium. Dicitur, quoniam
utraq; fornicatio est sufficiens causa
diuortii, idemq; quod illud operatur (vt
tota disp. praecedenti dictum est.) Ergo à
fornitione operari debet quod reconci-
lliationem. Proniora enim sunt iura ad eos
iungendum, quam ad separandum. c. r. in
fine, ve lite non contulit. Secundo, quia idem
dum uterque coniux est adulterij carnalis
reus, neutri datur diuortium: qui paria de
fida motua compensatione abolitur. Nec
iure optimo alter alteri posset crimen quo
impeditus est, obijcere (vt probauit
hoc libro, disp. 6. o. 1.) At cædem rationes

militant, altero existente reo adulterij car-
nalis, altero vero spiritualis. Et idem hanc
tententia Goffredus summa, tit. de adulte-
riis. n. 6. & tit. de diuortiis. n. 14. vbi Host.
n. 10. & c. de illa, in fine, de conuersi. coniug. Ioan. Andr. c. fin. n. 4. de conuersi. coniug. & ibi Anton. n. 4. Abba in fin. Anch.
n. 3. Albericus in suo dictionario, liter. M.
verb. matrimonium. 8. verl. quid si aliquis
coniugum, ad finem Ioannes de Friburgo
summa confessorum, lib. 4. tit. 22. q. 7. D.
Anton. 3. p. tit. 1. c. 21. §. 6. verl. nota etiam.
Sylvestris matrimon. 9. q. 8. §. 8. & verb. di-
uortiorum. q. 11. §. 14. vbi Rosella. n. vlt. Ar-
milla. n. 9. Gregor. Lopez. l. 8. fin. tit. 2. p.
4. Gaeta repetitione. C. ad limina. 30. q. 1.
9. 4. n. 2. 3. 4.

Secunda sententia docet coniugem reu-
eriusq; fornicationis carnalis, posse suū
delictum compensare cum fornicante spi-
ritualiter, & repellere hunc peten: diuor-
tium ratione adulterij carnali, obijcien-
do ei exceptionem adulterij spiritualis ip-
sius: at fornicantem spiritualiter non posse
uti compensatione, quantumvis correctas
sit, ratione adulterij carnali, ac proinde a-
dulterum carnaliter posse diuertere ab a-
dultero spiritualiter, nimurum, ab hereti-
co per sententiam damnato: huic tamē mi-
nimè esse licitum id diuortium ab illo. Du-
citur, quoniam ad iustam compensationem
desideratur aequalitas inter res compen-
das: at fornicatio spiritualis multo grauius

2

Disputatio Decimasexta.

delictum est quacumq; carnali. Non ergo
æquum est, vt hæc delicta compenfentur:
sed qui fornicatione carnali infestus est,
tanquam leuior criminis reus, poterit ea
compensatione iuuari aduersus fornicatio-
nem spiritualiæ perpetratam: Quæ tamē
huius aduersus illum denegāda erit. Ita sen-
tient Palud. 4. d. 35. q. 1. ar. 2. cafu. 1. nu. 11.
& ibi Supplementum Gabrieли. q. vnica,
art. 2. posl. 1. propositionem, casu. 1. (sicet
præcedentem, & hanc tententiam referat,
neutrāmq; definiat.) Idem Castro lib. 2.
de lege penali. c. 4. §. vt nostram. Gaeta re-
pet. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. n. 217. Quand.
4. d. 35. q. vnica, propositione. 1. & ibi Pa-
lacioum disput. vnica, paulo post principiū.
Qui tamē lūmit, nū hereticus sit occul-
tus, adulteri vero manifestus. Tunc enim
(inquit) forsitan dabitus hinc inde compen-
satio: eo quod adulteri ratione illius cir-
cumstantie aggrevatur: hereticus vero mali-
tia ministratur.

3. Neutra tamen sententia mihi placet. Nō
prior, quia aut nondum late est sententia
aduersus hereticum: & tunc manifestū est
non posse adulterum vi compensatione,
obijcendo exceptionem illius hereticis.
Quoniam ut ratione compensationis de-
negetur diuortio, allegato delicto illud
petens, desideratur utriusq; cōjigis de-
liatum esse sufficiens diuortii causam
(vt probauit hoc lib. disp. 6. o. 3.) si hereticis
ante sententiam nō est sufficiens causa diu-
ortii, nisi ad tempus, dum deest emenda,
& illa existente, nullo modo (vt dixi dis-
p. praecedenti. n. 19.) Non ergo datur com-
pensatio adulterij cum illa heresi, sed inte-
gram erit hereticus nondum damnato diu-
ertere ab adultero, non tamen è contra,
nisi ad tempus, dum non corrigitur. Aut
iam lata est sententia aduersus hereticum:
quo in evetu vtracq; fornicatio est suffi-
cientis diuortii causa: & in hoc eas abseque-
dubio loquitur prior illa sententia. Et nec
in hoc cau dari compensationem inde mihi
studeo. Quia longe diuersa est ratio diu-
ortiori in vtracq; delicto: in carnali enim
fornicatione, est ratio, fides violata, & caro
in aliam diuisa: in spirituali autem, quod in
penam hereticis damnata, absoluatur Ca-
tholicus à debito fidelitatis (vt dixi dis-
p. praecedenti. n. 9.) Si ergo Catholicus adul-
terer petat diuortium ratione hereticis damna-
ta, non poterit hereticus quasi compen-
satione vtens, obijcere illi fidem violatam
coniugi per adulterium. Non enim adul-
terer tuerit se quod diuortium velit, violatio-
ne fidei coniugalis alterius, vt vel sic pos-
sit alter allegare eandem fidei violationem
adulteri petens diuortium. Sed intendit
diuortium, cō quod hereticus iusta senten-
cia illo damnatus sit in penam sui delicti.
Adulterium vero alterius non tollit penam
hereticis. Sieur si dominus hereticis dā-
natus peteret debitum fidelitatis à vaſalo,
& hic responderet se ab ea absolutum
esse propter heresim, nil conferret obie-
ctio Domini contra hanc exceptionem va-
sali, quod ipse vasallus à fide contractus
defecisset. Quia absolutio illa à debito fi-
delitatis non consurgit ex fide aliqua ho-
mini præfita, violataq; sed in penam he-
resis. Atq; ideo Catholicos adultero rei-
cta exceptione adulterii allegata per he-
relicum, erit licitum diuortium. Similiter si
hereticus damnatus, & iam Ecclesiæ gre-
gorio restitutus petat diuortium, propter a-
dulterium Catholici, nil ad rem facere vi-
detur, si Catholicus illi opponat exceptio-
nem penæ diuortij quam propter heresi
incurrit. Penæ enim coniugis hereti-
ci non eximit Catholicum, à pena adulte-
rio debita. Deinde, quia cum diuortiū hoc
comittetur iniuriam, tanquam pena ex il-
la consurgens: sicut iniuria irrogata per he-
relicum non compensatur iniuria adulterij,
illa enim Deo infertur, cui debita fides nō
sernatur, hæc autem homini, nimurum, al-
teri coniugi, violando fidem coniugij: ita
necc compensantur diuortia inde consur-
gentia. Quod si opponas, compensari duo
debita eiusdem rationis, quantumvis iniu-
rige, ex quibus promanant, non compen-
santur, sicutq; diuortissimæ. Ut si debeam Pe-
tro mille ratione furti à me perpetrati, &
ille totidem mihi, in satisfactionem iniu-
riae corporali, quam mihi inuitit, aut eō op-
patrem meum interficerit. Respondeo di-
uersam esse rationem. Quia in debitis est
aliquid necessarium tradendum creditori, &
cū idem creditor mihi tantumdem tra-
dere teneatur, datur inter huiusmodi debi-
ta compensatio. Frustra enim petitur, &
est circulus inutilis, quando aliquid statim
restituendum est. I. dolo. 8. ff. de dolis
mali except. & regula dolo. 5. ff. de regulis
iuris, in. 6. At in diuortio nil tradendum est
alteri, sed solum reus amitterit ius perendi-
debitum, & habitationem mutuam, manē-
te illæ iure innocentis poteris reum in-
iuitum sibi reconciliare. Quare vbi iniurię
ex quibus diuortia manant, sunt diuer-